令和２年９月１０日

福知山市議会議長 芦田 眞弘 様

教育厚生委員会委員長 中嶋 守

委  員  会  審  査  報  告  書

 本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、

会議規則第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第６２号 献血と骨髄バンクの支援を広げる都市宣言について

２ 審査の概要

９月１日に委員会を開催し、福祉保健部から議案について詳細な説明を受け、

議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、「他市町において類似の都市宣言の事例があるか」を問う質疑があ

り、「岐阜県関市の『愛の献血推進都市宣言』、福島県郡山市の『がん撲滅都市

宣言』、長野県松本市の『三献運動推進都市宣言』といった事例がある」との

答弁がありました。

次に、「若い世代の献血者が減少しているという現状が分かるデータ」を問

う質疑があり、「１６歳から３９歳の若年層について、平成２２年度と令和元

年度の１０年間で献血者の数を比較すると、全国においては、２７５万人から

１８２万人に、約３４％減少している。また、本市においては、平成２２年度

は１ ,８２８人、令和元年度は１ ,２２５人であり、本市の献血者全体に占める

割合についても４３ .３％から３１ .５％に減少している」との答弁がありまし

た。

３ 審査結果

・議第６２号 全員賛成で原案可決